ПРОТОКОЛ
Установочного заседания  Инвестиционного совета
Администрации  муниципальном образовании
 «Звениговский муниципальный район»

Дата проведения:  23 мая   2016  года.

Начало заседания: 11- 00 час.  (время московское).

Место проведения: Республика Марий Эл, г. Звенигово, ул. Ленина, д. 39,  кабинет заместителя главы Администрации  МО «Звениговский  муниципальный район»

Присутствовали на Инвестиционном совете:

	Геронтьев В.Е.
Давыдова И.К.
Илларионова М.А.

Белова Е.Г.

Скудина Л.Н.

Григорьев Д.Г.

Дьячкова О.П.

Акошкина Н.И.

Иванова Е.М.

Цыганова Т.А.

Торуткин И.Я.

Майоров А.В.

Михайлова  Л.А.
	- глава Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» - председатель Инвестиционного  совета;

- заместитель главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» -  заместитель председателя Инвестиционного  совета;
- ведущий специалист отдела экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации  МО «Звениговский муниципальный район – секретарь Инвестиционного совета;
-руководитель отдела экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации

 МО «Звениговский муниципальный район»;
- руководитель финансового отдела МО «Звениговский муниципальный район» (по согласованию);

-руководитель отдела муниципального хозяйства, строительства и архитектуры Администрации МО

 «Звениговский муниципальный район»;

- руководитель отдела  по управлению муниципальным имуществом  и земельными ресурсами Администрации    МО «Звениговский муниципальный район» ;

- заведующая  сектором архитектуры  Администрации  МО «Звениговский  муниципальный район»;

- заведующая сектором по развитию сельскохозяйственного производства Администрации  МО «Звениговский  муниципальный район»;

- глава администрации МО «Городское поселение Звенигово» (по согласованию);
- глава администрации МО «Городское поселение Красногорский»  (по согласованию);
- глава администрации МО «Городское поселение Суслонгер» (по согласованию);
- руководитель отдела  культуры

Администрации  МО «Звениговский  муниципальный район» ;

Заседание правомочно, кворум имеется (присутствуют 13 из 13 членов Инвестиционного совета)
Повестка дня Инвестиционного совета
1. Рассмотрение проекта постановления «Об утверждении Планов реализации новых  инвестиционных проектов и создания необходимой для инвесторов инфраструктуры  в  муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» .

2. Рассмотрение проекта постановления «Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район» .

3. О   плане  работы Инвестиционного совета  Администрации МО «Звениговский муниципальный район» на   2016 г.

4. Ознакомление членов  Инвестиционного  совета  Федеральным законом  от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Законом Республики Марий Эл от 21.03.2012 г. № 17-З «Об инвестиционной деятельности в Республике Марий Эл, осуществляемой в форме капитальных вложений».

5. Ознакомление членов  Инвестиционного  совета  постановлением Администрации   от 13 мая 2016 г. № 176 «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район».
__________________________________________________________

Выступившие по вопросу повестки дня:

	1
	Давыдова Ирина Константиновна
	-
	заместитель главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» -  заместитель председателя Инвестиционного  совета;

Итоги  решения, принятые по вопросу повестки дня
Вопрос 1. Рассмотрение проекта постановления «Об утверждении Планов реализации новых  инвестиционных проектов и создания необходимой для инвесторов инфраструктуры  в  муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район».

В целях исполнения Дорожной карты по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в МО «Звениговский муниципальный район» и реализации новых  инвестиционных проектов в  МО «Звениговский муниципальный район», разработан проект постановления «Об утверждении Планов реализации новых  инвестиционных проектов и создания необходимой для инвесторов инфраструктуры  в  муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район».
Постановление состоит из трех приложений. Первое приложение,  о реализации новых инвестиционных проектов в МО «Звениговский муниципальный район» ответственный за  подготовку - отдел экономики и развития сельскохозяйственного производства, второе приложение,  о создании  необходимой для инвесторов инфраструктуры в МО «Звениговский муниципальный район», ответственный за  подготовку - отдел муниципального хозяйства, строительства и архитектуры, третье приложение  о создании реестра свободных инвестиционных площадок в МО  «Звениговский муниципальный район», подготовленный отделом  по управлению муниципальным имуществом  и земельными ресурсами.

 Информацию по первому вопросу заместителя главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» заместителя председателя Инвестиционного  совета – Давыдовой И.К.  -  принять к сведению.
РЕШЕНИЕ. Разработанный проект постановления  «Об утверждении Планов реализации новых  инвестиционных проектов и создания необходимой для инвесторов инфраструктуры  в  муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» признать, внедрение успешной практики выполнено и соответствует действующему законодательству.
Голосовали:

«ЗА» - 13 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итоги  голосования: Принято единогласно.
Вопрос 2. Рассмотрение проекта постановления «Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район».
В целях исполнения Дорожной карты по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в МО «Звениговский муниципальный район» и реализации новых  инвестиционных проектов в  МО «Звениговский муниципальный район», разработан проект постановления «Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район».
Постановление  разработано в соответствии с Федеральным законом пункта  1 ст. 19, ст. 20  от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", Законом  Республики Марий Эл от 21.03.2012 г. № 17-З «Об инвестиционной деятельности в Республике Марий Эл, осуществляемой в форме капитальных вложений»

Настоящее Положение определяет правовые и экономические основы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район, повышения инвестиционной активности, увеличения налогооблагаемой базы и формирования новых источников налоговых платежей, сохранения и образования новых рабочих мест.
Целями и задачами настоящего Положения являются:

- повышение инвестиционной активности на территории муниципального района;

- создание благоприятных условий для обеспечения защиты прав, интересов и имущества участников инвестиционной деятельности;

- увеличение налогооблагаемой базы и формирование новых источников налоговых платежей;

- сохранение и образование новых рабочих мест на территории муниципального района;

- снижение рисков при инвестировании в реальный сектор экономики на территории муниципального района;

- поддержание благоприятной экологической обстановки;

- совершенствование муниципальной нормативной правовой базы инвестиционной деятельности.
 В целях предоставления муниципальной поддержки при реализации  инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район» инвестиционные проекты должны соответствовать следующим критериям:

а) проект реализуется на территории муниципального образования Звениговский муниципальный район»;

б) объем инвестиций по инвестиционному проекту составляет не менее 50 (пятьдесят) млн. рублей.

В объеме инвестиций не учитываются расходы по уплате арендной платы или земельного налога за период предоставления муниципальной поддержки, за исключением арендной платы, уплаченной в качестве задатка по договору аренды земельного участка, заключенному путем  проведения  торгов.

в) срок реализации инвестиционного проекта составляет не более 5 лет.
Информацию по второму вопросу заместителя главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» заместителя председателя Инвестиционного  совета – Давыдовой И.К.  -  принять к сведению.
РЕШЕНИЕ. Разработанный проект постановления  «Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район»  признать, внедрение успешной практики выполнено и соответствует действующему законодательству.
Голосовали:

«ЗА» - 11 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2.

Итоги  голосования: Принято
Вопрос 3. Рассмотрение   плана  работы Инвестиционного совета   Администрации МО «Звениговский муниципальный район» на   2016 г.

В соответствии постановлением Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. № 72 «Об образовании Инвестиционного совета Республики Марий Эл».

В целях создания условий для улучшения инвестиционного климата и эффективного проведения инвестиционной политики на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрацией МО «Звениговский муниципальный район» разработано и принято  постановление  от 20.05.2016 г. № 187 «О создании Инвестиционного совета Администрации МО «Звениговский муниципальный район».  Инвестиционный совет является коллегиальным совещательным органом по вопросу улучшения инвестиционного климата, привлечения инвестиций в экономику Звениговского района и содействия развитию конкуренции в районе.

Постановлением утверждено Положение об Инвестиционном совете. В положении прописано, что Инвестиционный совет осуществляет свою деятельность  в соответствии с ежегодным планом работы.

Заседания Инвестиционного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Инвестиционного совета или его заместитель.
Информацию по третьему вопросу заместителя главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» -  заместителя председателя Инвестиционного  совета – Давыдовой И.К.  -  принять к сведению.

РЕШЕНИЕ.  Разработанный проект плана  работы Инвестиционного совета  Администрации МО «Звениговский муниципальный район» на   2016 г. одобрить.

Голосовали:

«ЗА» - 13 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итоги  голосования: Принято единогласно.
Вопрос 4. Ознакомление членов  Инвестиционного  совета  Федеральным законом  от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Законом  Республики Марий Эл от 21.03.2012 г. № 17-З «Об инвестиционной деятельности в Республике Марий Эл, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Законом  Республики Марий Эл от 21.03.2012 г. № 17-З «Об инвестиционной деятельности в Республике Марий Эл, осуществляемой в форме капитальных вложений».
Законы Российской Федерации и Республики Марий Эл регулируют отношения в области инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, определяет формы и методы государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений.

 Инвестиционная деятельность - вложение инвестиций в целях получения прибыли.  Это капитальные вложения  инвестиции в основной капитал, затраты на новое строительство, реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские работы и другие затраты, осуществляется на основании инвестиционного проекта,  обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл.
Информацию по четвертому вопросу заместителя главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» -  заместителя председателя Инвестиционного  совета – Давыдовой И.К.  -  принять к сведению.

Вопрос 5. Ознакомление членов  Инвестиционного  совета  постановлением Администрации   от 13 мая 2016 г. № 176 «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район».

Администрацией  МО «Звениговский муниципальный район» принято постановление    от 13 мая 2016 г. № 176 «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район», постановление разработано в соответствии Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Республики Марий Эл от 31 октября 2014 г. № 49-З «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
На основании статьи 4 закона РМЭ от 31.10.2014 г. № 49-З проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных актов и экспертизы муниципальных актов является обязательным, - с 1 января 2017 г.
Ответственность за проведение оценки регулирующего воздействия возложили на руководителя  отдела экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» Белову Е.Г.
Информацию по пятому вопросу заместителя главы Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» -  заместителя председателя Инвестиционного  совета – Давыдовой И.К.  -  принять к сведению.

Глава Администрации

МО «Звениговский муниципальный район»

- председатель
Инвестиционного  совета                              подписано     В.Е.Геронтьев
Ведущий специалист отдела экономики

и развития сельскохозяйственного

производства, секретарь
Инвестиционного  совета                             подписано     М.А.Илларионова

Повестка дня Инвестиционного совета

1. Рассмотрение проекта постановления «Об утверждении Плана реализации новых  инвестиционных проектов в  муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» .

2. Рассмотрение проекта постановления «Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район» .

3. О   плане  работы Инвестиционного совета при главе Администрации МО «Звениговский муниципальный район» на   2016 г.

4. Ознакомление членов  Инвестиционного  совета  Федеральным законом  от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Законом Республики Марий Эл от 21.03.2012 г. № 17-З «Об инвестиционной деятельности в Республике Марий Эл, осуществляемой в форме капитальных вложений».

5. Ознакомление членов  Инвестиционного  совета  постановлением Администрации   от 13 мая 2016 г. № 176 «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район».